



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020.

PROCESSO N° 862/2020.

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO, PARA PACIENTES INTERNADOS, ACOMPANHANTES E COLOBORADORES ALOCADOS NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, CASCATINHA, CENTRO E ITAIPAVA - UPA's 24hs

O Pregoeiro do SEHAC vem por meio desta, responder o pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Presencial n° 044/2020. Apresentado pela empresa HIPERSEVE S.A.

I. DA ADMISSIBILIDADE

Conforme o item 1.3 do Edital de Licitação do Pregão Presencial n°044/2020, é assegurado a qualquer pessoa física ou jurídica o direito de impugnar ou solicita esclarecimentos quanto aos termos do presente Edital, no prazo de até 02 (dois) dias úteis antes da data designada para abertura das propostas.

Com efeito, observa-se a tempestividade do pedido de esclarecimento realizado pela empresa HIPERSEVE S.A. uma vez que foi encaminhado ao Pregoeiro, por meio de correio eletrônico, no dia 18/12/2020,

Neste sentido, reconhecemos o pedido de esclarecimento feito pela referida empresa ao edital de licitação, ao qual passamos a apreciar o mérito.

II - DOS ESCLARECIMENTOS

A empresa HIPERSEVE S.A., ao analisar os termos do Edital do Pregão Presencial n° 044/2020, requereu os seguintes esclarecimentos:

1. Qual a quantidade diária atual de refeições em cada uma das UPA's, integrantes deste edital (funcionários / pacientes)?

RESPOSTA: O mesmo quantitativo expresso no edital.

2. De quem será a responsabilidade pelo pagamento de água e energia nas UPA'S?

RESPOSTA: Do SEHAC. Serviço Social Autônomo Hospital Alcides Carneiro.

3. A contratada terá alguma responsabilidade sobre a manutenção predial das instalações da contratante?

RESPOSTA: Não.



4. Será obrigatório o uso de carrinhos térmicos para a distribuição das refeições nos leitos dos pacientes?

RESPOSTA: Sim.

5. E sobre a limpeza das caixas de gordura e de água. De quem será a responsabilidade em fazê-las nas instalações da contratante? E com qual frequência?

RESPOSTA: Do SEHAC – Serviço Social Autônomo Hospital Alcides Carneiro

E com relação à análise de potabilidade. A contratada terá obrigação em custear esse procedimento? Se sim, com qual frequência deverá ser feito?

RESPOSTA: Não, do SEHAC. Semestralmente.

6. Quais os horários de distribuição das refeições de pacientes e funcionários?

RESPOSTA: Café da manhã – 07:00h – Almoço – 11:30h – Lanche da Tarde – 15:30h – Jantar – 18:00h – Colação – 21:00h.

7. Como se encontram as instalações da contratante. Será necessário fazer adequações antes do início do fornecimento de refeições?

RESPOSTA: Em condições de uso atualmente pelo contrato vigente.

8. Atualmente quantas copeiras realizam o trabalho de distribuição de refeições (pacientes e funcionários) em cada uma das UPA's?

RESPOSTA: 2 Copeiras. Sendo que das 22h00mins às 06h00mins. Sem funcionamento.

Dê ciência à Empresa HIPERSEVE S.A. do conteúdo deste expediente, com a publicação no endereço eletrônico do SEHAC e continuidade dos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Petrópolis/RJ, 21 de Dezembro de 2020.